



ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN CÁT TIÊN

Số: /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cát Tiên, ngày tháng 3 năm 2024

## BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  
3 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2024

### Phần I TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN

UBND huyện đã tổ chức quán triệt chủ đề hành động năm 2024 “*Đoàn kết, kỷ cương, đồng bộ, phát triển*”; xây dựng và ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện, Chương trình công tác năm 2024<sup>1</sup>, đồng thời cụ thể hoá trong Chương trình công tác quý I/2024, tháng 01, 02, 3/2024 và lịch công tác hàng tuần để tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc thực hiện. Xây dựng kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và các kế hoạch, đề án làm cơ sở triển khai thực hiện trên từng lĩnh vực.

Trên lĩnh vực kinh tế, tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân 2023-2024; công tác chống hạn, quản lý, điều tiết nước đối với các công trình thủy lợi, tổ chức nạo vét kênh mương phục vụ sản xuất hiệu quả; công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa năm 2024. Duy trì việc tuần tra bảo vệ rừng, triển khai thực hiện tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2024.

Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tài chính - ngân sách năm 2023; ban hành Chỉ thị về triển khai nhiệm vụ thu ngân sách năm 2024; Đề án thực hiện thu ngân sách nhà nước năm 2024. Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch đầu tư công năm 2024; ban hành Chỉ thị về việc triển khai và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 trên địa bàn huyện; tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, triển khai thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình xây dựng trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định.

Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội, chỉ đạo tổ chức cho nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 vui tươi, tiết kiệm, an toàn; chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định, tổ chức thăm hỏi, tặng quà

<sup>1</sup> Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 97/NQ-HĐND, số 98/NQ-HĐND và số 99/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024; Chương trình hành động số 41/CTr-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện; Quyết định số 1300/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND huyện về chương trình công tác năm 2024.

cho các đối tượng chính sách, hỗ trợ hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số, nạn nhân chất độc da cam,... trong dịp Tết.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tăng cường tổ chức đối thoại với công dân; tập trung rà soát, giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, kiến nghị phản ánh của Nhân dân. Chỉ đạo triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm; tăng cường công tác phòng, chống cháy, nổ; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự trước, trong và sau Tết; thực hiện tốt công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2024.

Tiếp tục quán triệt Quy chế làm việc của UBND huyện, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu; chỉ đạo tập trung giải quyết, xử lý công việc sau kỳ nghỉ tết, đảm bảo chất lượng và tiến độ, nhất là những công việc còn tồn đọng hoặc chậm tiến độ trước khi nghỉ tết. Tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023; phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2024 ngay từ đầu năm.

Tổ chức các hội nghị tổng kết chương trình, kế hoạch năm 2023 và triển khai nhiệm vụ 2024; thông báo giao nhiệm vụ chủ đầu tư và kế hoạch vốn các nguồn vốn xây dựng cơ bản, nguồn vốn sự nghiệp và các chương trình mục tiêu thuộc kế hoạch vốn năm 2024 ngay từ đầu năm để làm cơ sở triển khai thực hiện.

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

### **1. Lĩnh vực Kinh tế**

#### **1.1. Nông nghiệp – Lâm nghiệp, Xây dựng Nông thôn mới**

##### **a) Nông nghiệp**

Trong 3 tháng đầu năm, UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả Chương trình trọng tâm về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững theo hướng hàng hóa; triển khai sản xuất thắng lợi vụ Đông Xuân 2023-2024; chỉ đạo điều tiết nước của các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất; triển khai hướng dẫn nông dân cải tạo vườn hộ, vườn tạp, xây dựng vườn mẫu nhằm giảm diện tích thu nhập dưới 50 triệu/ha và tăng diện tích thu nhập trên 100 triệu/ha; mở rộng sản xuất an toàn theo hướng hữu cơ gắn với truy xuất nguồn gốc, xây dựng mã số vùng trồng<sup>2</sup> và đổi mới tổ chức sản xuất, mở rộng liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản theo chuỗi giá trị.

\* Trồng trọt:

Tổng diện tích gieo trồng 13.166,0/19.710 ha, giảm 1,2% so với cùng kỳ và đạt 66,8% Kế hoạch năm<sup>3</sup>. Trong đó: Diện tích sản xuất nông nghiệp ứng dụng

<sup>2</sup> Hiện nay trên địa bàn huyện có 9 vùng trồng đã được cấp mã số vùng trồng: có 5 vùng liên kết sản xuất sầu riêng được công nhận mã quốc tế tại các xã Quảng Ngãi, Nam Ninh, Tiên Hoàng và Đồng Nai Thượng đã được công nhận mã số vùng trồng vào tháng 2/2023 với các mã số như sau: VN-LDOR-0081, VN-LDOR-0082, VN-LDOR-0083, VN-LDOR-0085 và VN-LDOR-0086; có 04 mã vùng trồng được cấp mã số nội địa đối với cây chôm chôm, cây bưởi da xanh và cây lúa tại xã Đức Phổ, Quảng Ngãi, Gia Viễn và Nam Ninh vào tháng 12/2023. Đồng thời tiếp tục triển khai lập hồ sơ cấp mã số vùng trồng đối với một số cây trồng chủ lực khác như cây măng cụt, sầu riêng...

<sup>3</sup> Diện tích cây ngắn ngày là 4.695,2 ha; diện tích cây dài ngày là 8.470,1 ha.

công nghệ cao đạt 2.327,6 ha, chiếm 17,7% diện tích sản xuất vụ Đông Xuân. Diện tích sản xuất theo hướng hữu cơ là 335,88 ha<sup>4</sup>. Tổng sản lượng lương thực: 30.464,7 tấn/61.179,8 tấn; tăng 1,4% so với cùng kỳ và đạt 49,8% so với KH năm.

- Cây ngắn ngày: Diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2023-2024 là 4.694,6 ha<sup>5</sup>; diện tích thu hoạch đến ngày 14/3/2024 là 3.332 ha đạt 70,97 % kế hoạch<sup>6</sup>.

- Cây dài ngày: Tổng diện tích cây dài ngày là 8.470,8 ha<sup>7</sup>; chủ yếu là cây điều với diện tích thực hiện 5.324,5 ha, chiếm 62,9% diện tích cây dài ngày. Hiện nay, các địa phương đang tiếp tục chỉ đạo đầu tư chăm sóc, tỉa cành, tưới nước chống hạn, phòng trừ sâu bệnh, giữ cho cây trồng phát triển tốt. Tuy nhiên do tình hình hạn hán kéo dài, nhiệt độ chênh lệch giữa ngày và đêm lớn nên làm khô bông ảnh hưởng đến khả năng đậu trái, sụt giảm sản lượng trên cây điều.

- Công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng: Trong quý I/2024, một số bệnh gây hại trên cây trồng như: Rầy nâu, bệnh vàng lá do ngộ độc phèn, bệnh đạo ôn lá gây hại trên cây lúa; bọ xít muỗi, bệnh thán thư trên cây điều; ve sầu nhảy, bệnh gỉ sắt trên cây dâu tằm.... Ngành chuyên môn phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác điều tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh, thực hiện hướng dẫn, tuyên truyền người dân thực hiện các biện pháp phòng chống nhằm hạn chế thiệt hại cho cây trồng.

#### \* Chăn nuôi

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn huyện tiếp tục được duy trì và phát triển ổn định, không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai thực hiện công tác thống kê tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện Cát Tiên quý I/2024 trên địa bàn các xã, thị trấn<sup>8</sup>. Thực hiện quyết liệt công tác quản lý giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định<sup>9</sup>.

<sup>4</sup> Trong đó: diện tích lúa sản xuất theo hướng hữu cơ là 280 ha (đã có 2 vùng sản xuất lúa của HTX nông nghiệp và dịch vụ tổng hợp Tư Nghĩa và HTX NN&DV Tân Hưng Phát được cấp giấy chứng nhận); diện tích điều là 18 ha (đã được cấp giấy chứng nhận hữu cơ); diện tích sản xuất măng cụt hữu cơ là 27,98 ha (trong đó 1,37 ha đã được cấp giấy chứng nhận và 26,61 ha được cấp giấy chứng nhận đang trong quá trình chuyển đổi sang sản xuất hữu cơ).

<sup>5</sup> Cây lúa gieo trồng 3.990/3.996 ha KH, đạt 99,8% KH và tăng 0,7% so với cùng kỳ, (Trong đó: Diện tích lúa chất lượng cao 3.476 ha đạt 101,9% so với KH và chiếm 87,1% diện tích sản xuất lúa. Diện tích sản xuất lúa giống 495 ha đạt 107,6% so với KH. Diện tích sản xuất lúa an toàn theo hướng hữu cơ 280 ha). Cây ngô gieo trồng 310 ha, đạt 96,0% so với kế hoạch, giảm 2,1% so với cùng kỳ. Cây màu các loại: Cây thực phẩm 204,6 ha; Cây đậu các loại gieo trồng 81 ha; Cây hàng năm khác gieo trồng 109 ha.

<sup>6</sup> Trong đó: Cây lúa thu hoạch 3.070 ha, năng suất ước đạt 72,1 tạ/ha, sản lượng đạt 22.120 tấn. Cây ngô thu hoạch 190 ha, năng suất ước đạt 72,4 tạ/ha, sản lượng đạt 1.375 tấn. Cây thực phẩm thu hoạch 153,2 ha, năng suất ước đạt 172,5 tạ/ha, sản lượng đạt 2.642,7 tấn. Cây đậu các loại thu hoạch 72 ha, năng suất ước đạt 7,3 tạ/ha, sản lượng đạt 52,2 tấn.

<sup>7</sup> Trong đó: Diện tích cây tiêu: 34,3 ha; cây cà phê: 682,6 ha; cây dâu tằm: 150,4 ha; cây điều: 5.324,5 ha; cây ăn quả: 1.777,5 ha; cây ca cao: 60,5 ha; cây cao su: 441,0 ha.

<sup>8</sup> Tổng đàn trâu: 581 con/209 hộ; Tổng đàn bò: 9.134 con/2.335 hộ (trong đó: Bò địa phương: 165 con/65 hộ, chiếm 2,0% so với tổng đàn; Bò lai: 98.367 con/2.259 hộ, chiếm 98,0 % so với tổng đàn). Tổng đàn dê: 376 con/19 hộ; Tổng đàn heo: 33.348 con/753 hộ; Tổng đàn chó: 6.789 con/3.126 hộ; Tổng đàn gia cầm: 175.081 con/3.472 hộ.

<sup>9</sup> Ngành chức năng, các địa phương đã kiểm tra, lập biên bản xử lý VPHC đối với 01 trường hợp vi phạm. Thực hiện công tác kiểm soát giết mổ ước đến hết tháng 3: Kiểm soát giết mổ lợn 1.283 con, tăng 48 con (tăng 3,7%) so với cùng kỳ năm trước; Kiểm soát giết mổ bò 60 con, tương đương so với cùng kỳ năm trước.

Tiếp tục triển khai Đề án phát triển chăn nuôi Bò sữa trên địa bàn huyện Cát Tiên giai đoạn 2022-2025 và năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch đề ra; quyết tâm phấn đấu tổng đàn bò sữa đến hết năm 2024 đạt 1.000 con<sup>10</sup>. Bên cạnh đó, Ban chỉ đạo, ngành chuyên môn của huyện tổ chức các buổi làm việc với các địa phương và trực tiếp tại nông hộ kiểm tra, nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong thực hiện kế hoạch phát triển chăn nuôi bò sữa năm 2024.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả đề án phát triển thủy sản; khai thác diện tích mặt nước để kết hợp phát triển nuôi trồng thủy sản, phát triển mở rộng các mô hình nuôi trồng thủy sản có giá trị kinh tế cao.

\* Thủy lợi, phòng chống thiên tai: thực hiện tốt công tác quản lý, điều tiết nước hợp lý đối với các công trình thủy lợi, các trạm bơm phục vụ sản xuất nông nghiệp; chủ động trong công tác phòng chống hạn.

#### b) Lâm nghiệp

Trong quý I/2024 tập trung cho quản lý bảo vệ, chăm sóc rừng trồng, phòng cháy chữa cháy rừng; tiếp tục giao khoán quản lý bảo vệ rừng đến các hộ và tổ chức nhận khoán<sup>11</sup>. Tổ chức theo dõi, cập nhật diễn biến rừng trên địa bàn huyện, duy trì độ che phủ rừng đạt 64,26% (Theo quyết định số 337/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng về công bố hiện trạng rừng tỉnh Lâm Đồng năm 2023). Các ngành chức năng và đơn vị chủ rừng chủ động, tích cực thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy rừng, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng tham gia chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra. Trong 3 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không xảy ra cháy rừng.

Thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng, lãnh đạo UBND huyện, UBND các xã có rừng thường xuyên tổ chức đi kiểm tra rừng theo Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 17/02/2022 của của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trong quý I/2024, lực lượng kiểm lâm và các đơn vị chức năng đã phát hiện, lập biên bản 05 vụ vi phạm, giảm 01 vụ so cùng kỳ<sup>12</sup>.

Tiếp tục triển khai kế hoạch trồng cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện; tổ chức thành công Lễ phát động trồng cây xanh và xây dựng cảnh quan môi trường năm 2024. Tính đến ngày 14/3/2024, trên địa bàn huyện đã trồng được 64/845.000 cây, đạt 0.01% so với kế hoạch năm 2024; tổng số cây xanh đã trồng giai đoạn 2021-2025 là 1,5/3,2 triệu cây, đạt 48,77%.

#### c) Xây dựng Nông thôn mới

Xây dựng, ban hành kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024 để triển khai thực hiện nhằm duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã, huyện nông

<sup>10</sup> Tính đến ngày 14/3/2024, tổng đàn bò sữa trên địa bàn huyện là 409 con; trong đó: 302 con bò cái đang cho sữa, 107 con bê cái.

<sup>11</sup> Tổng diện tích đã giao khoán quản lý bảo vệ rừng theo chương trình chi trả DVMTR trên địa bàn huyện là 25.170,68 ha; trong đó: Diện tích rừng đặc dụng Vườn Quốc gia Cát Tiên là 20.704,23 ha; diện tích rừng sản xuất là 4.466,45 ha.

<sup>12</sup> Trong đó: Hạt Kiểm lâm huyện lập biên bản xử lý 01 vụ, 01 đối tượng; Vườn Quốc gia Cát Tiên lập biên bản xử lý 04 vụ, 05 đối tượng.

thôn mới đã đạt được; chỉ đạo xã Quảng Ngãi bổ sung, hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về chuyển đổi số năm 2023; chỉ đạo xã Tiên Hoàng đăng ký xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2024.

Tiếp tục củng cố, duy trì và nâng cấp các tuyến đường hoa đã xây dựng, đồng thời tiếp tục triển khai mỗi xã, thị trấn, thôn, tổ dân phố lựa chọn xây dựng thêm ít nhất 01 tuyến đường hoa gắn mới đẩy mạnh phong trào “Nhà sạch, vườn đẹp”. Tập trung chỉ đạo mỗi xã lựa chọn 01 thôn/khu dân cư để xây dựng mô hình thôn thông minh theo Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng.

## **1.2. Phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ - Du lịch**

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021-2025; kế hoạch phát triển vật liệu xây dựng giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến 2030. Tăng cường công tác xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp, HTX tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm; quản lý các cơ sở kinh doanh điện năng lượng mặt trời trên địa bàn huyện.

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 14/9/2021 về thực hiện chương trình phát triển dịch vụ, thương mại gắn với du lịch giai đoạn 2021-2025. Thường xuyên kiểm tra hoạt động kinh doanh, chống hàng lậu, hàng giả, kém chất lượng, nhất là trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024, nhìn chung tình hình hàng hóa, giá cả các mặt hàng thiết yếu trước, trong và sau tết ổn định. Các dịch vụ bưu chính viễn thông, vận tải, tín dụng ngân hàng, dịch vụ khám chữa bệnh,... hoạt động ổn định tạo thuận lợi cho nhân dân trao đổi thông tin, giao dịch, mua bán hàng hóa, sản xuất kinh doanh, góp phần nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các giải pháp phát triển du lịch theo Đề án Phát triển dịch vụ - du lịch huyện Cát Tiên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030<sup>13</sup>.

## **1.3. Quy hoạch, đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị**

Tăng cường công tác quản lý quy hoạch đô thị, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện<sup>14</sup>; triển khai quy hoạch xây dựng vùng huyện Cát Tiên đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050; tiếp tục hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Cát Tiên, thị trấn Phước Cát trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Triển khai lập quy chế quản lý kiến trúc các điểm dân cư nông thôn, đô thị thị trấn Cát Tiên, Phước Cát.

<sup>13</sup> Tính đến 14/3/2024, Khu di tích căn cứ kháng chiến khu VI - Cát Tiên đón 400 lượt khách, Di tích Khảo cổ học Cát Tiên đón 2.163 lượt khách, các cơ sở lưu trú đón 300 lượt khách. Ước đến hết tháng 3/2024, Khu di tích căn cứ kháng chiến khu VI - Cát Tiên đón trên 500 lượt khách, Di tích Khảo cổ học Cát Tiên đón trên 2.500 lượt khách, các cơ sở lưu trú đón 500 lượt khách.

<sup>14</sup> Từ đầu năm đến nay đã phát hiện 24 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đã bị xử lý vi phạm hành chính với tổng số tiền là 12.850.000 đồng.

Tập trung triển khai các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch trên địa bàn huyện. Tính đến ngày 14/3/2024, tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch đạt 65%, ước đến hết ngày 31/3/2024 đạt 65,2%.

Tiếp tục tranh thủ nguồn vốn đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; từ đầu năm, UBND huyện đã triển khai quyết liệt và đồng bộ nhiều giải pháp đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, phân khai các nguồn vốn ngay từ đầu năm; làm việc với các sở ngành của tỉnh, các chủ đầu tư tháo gỡ khó khăn để triển khai thi công theo tiến độ đề ra; chỉ đạo ưu tiên tập trung nguồn lực giải phóng mặt bằng để bàn giao mặt bằng cho công tác thi công.

Tổng nguồn vốn đầu tư XDCB từ NSNN trên địa bàn huyện năm 2024 đã phân bổ là 194.512,1 triệu đồng/89 lượt danh mục công trình (chuyển tiếp 178.865,5 triệu đồng/64 lượt danh mục công trình; khởi công mới 15.646,6 triệu đồng/25 lượt danh mục công trình). Giá trị giải ngân thanh toán và tạm ứng đến ngày 14/3/2024 là 56.202,9 triệu đồng, đạt 28,89% KH vốn. Ước giá trị giải ngân thanh toán và tạm ứng quý I/2024 là 83.976,9 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch vốn.<sup>15</sup>. Tập trung phát triển hệ thống giao thông nông thôn<sup>16</sup>. Thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư theo quy định<sup>17</sup>.

#### 1.4. Tài chính - Ngân sách

Tập trung các biện pháp tổ chức thu ngân sách ngay từ đầu năm để đảm bảo đạt kế hoạch được giao, đồng thời quản lý chặt chẽ việc chi ngân sách theo quy định của pháp luật.

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện đến ngày 18/3/2024 đạt 10.604/51.560 triệu đồng, đạt 20,57% kế hoạch tỉnh, huyện; trong đó: thu thuế, phí thực hiện 7.960/33.400 triệu đồng, đạt 23,82% kế hoạch tỉnh và huyện; thu cấp thuê đất thực hiện 1.774/12.260 triệu đồng, đạt 14,47% KH tỉnh, huyện; thu tài chính thực hiện là 873/5.900 triệu đồng, đạt 14,79% KH tỉnh, huyện. Ước thực hiện 3 tháng đầu năm 2024 là 13.510 triệu đồng, đạt 26,2% KH tỉnh, huyện và bằng 96,8% so với cùng kỳ; trong đó: thu thuế, phí và lệ phí ước thực hiện là 9.597 triệu đồng, đạt 28,73% KH tỉnh, huyện và bằng 91,46% so với cùng kỳ; thu cấp thuê đất ước thực hiện là 2.383 triệu đồng, đạt 19,44% KH tỉnh, huyện và tăng 19,48% so với cùng kỳ; thu tài chính ước thực hiện là 1.530 triệu đồng, đạt 25,93% KH tỉnh, huyện và tăng 4,15% so với cùng kỳ.

<sup>15</sup> Trong đó:

+ Nguồn ngân sách tỉnh, Chương trình mục tiêu và các nguồn khác, kế hoạch giao: 126.132 triệu đồng. Trong đó: chuyển tiếp là 126.132 triệu đồng. Giá trị giải ngân thanh toán và tạm ứng đến ngày 14/3/2024 là 17.173,7 triệu đồng, đạt 13,6% kế hoạch vốn. Ước giá trị giải ngân thanh toán và tạm ứng quý I/2024 là 37.713,1 triệu đồng, đạt 31,5% so với kế hoạch vốn.

+ Nguồn ngân sách huyện, kế hoạch giao: 68.380,1 triệu đồng. Trong đó vốn chuyển tiếp: 52.733,5 triệu đồng và khởi công mới 15.646,6 triệu đồng. Giá trị giải ngân thanh toán và tạm ứng đến ngày 14/3/2024 là 39.029,7 triệu đồng, đạt 57,1% kế hoạch vốn. Ước giá trị giải ngân thanh toán và tạm ứng quý I/2024 là 51.625 triệu đồng, đạt 74,8% kế hoạch vốn.

<sup>16</sup> Tỷ lệ cứng hóa đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện ước đến ngày 31/3/2024 đạt 95,7% (390,62km/408,17km).

<sup>17</sup> Phê duyệt quyết toán vốn đầu tư 04 công trình, tổng giá trị quyết toán là 5.900 triệu đồng, ước phê duyệt quyết toán vốn công trình hoàn thành đến hết quý I/2024 là 10 công trình.

- Về chi ngân sách địa phương: Ước thực hiện 3 tháng đầu năm 2024 là 163.261 triệu đồng, đạt 32,15% KH tỉnh và KH huyện và tăng 28,99% so với cùng kỳ; trong đó: Chi đầu tư xây dựng cơ bản ước thực hiện là 61.437 triệu đồng, đạt 448,44% KH tỉnh, 83,3% KH huyện, tăng 20,24% so với cùng kỳ; chi thường xuyên ước thực hiện là 101.824 triệu đồng, đạt 21,09% KH tỉnh, 24,08% KH huyện và tăng 34,91% so với cùng kỳ.

### **1.5. Nâng cao hiệu quả hoạt động kinh tế tập thể, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư**

Tiếp tục triển khai kế hoạch phát triển kinh tế tập thể năm 2024; tổ chức hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục đăng ký thành lập hợp tác xã. Tiếp tục chỉ đạo Tổ công tác hỗ trợ giúp đỡ phát triển HTX kiểm tra tình hình hoạt động của các HTX trên địa bàn huyện, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc và các tồn tại yếu kém của các HTX trong quá trình hoạt động để có định hướng hỗ trợ tháo gỡ. Rà soát nhu cầu, đề nghị hỗ trợ đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể<sup>18</sup>.

Thực hiện tiếp nhận và cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho các hộ kinh doanh cá thể, hợp tác xã theo cơ chế một cửa và theo tiêu chuẩn ISO 9001-2015, đến ngày 14/3/2024 tiếp nhận và trả kết quả 69 hồ sơ đăng ký kinh doanh hộ cá thể (trong đó: cấp mới 29 hồ sơ, cấp đổi 16 hồ sơ, cấp lại 03 hồ sơ, tạm dừng hoạt động hộ kinh doanh 09 hồ sơ, chấm dứt hoạt động hộ kinh doanh 11 hồ sơ).

## **2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội**

### **2.1. Văn hoá - Thông tin - Thể thao**

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện của huyện trong quý I/2024, đặc biệt là các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn - 2024; chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; hội trại tòng quân và lễ giao, nhận quân năm 2024; tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng huyện Cát Tiên năm 2024; giải bóng đá mini nữ (05 người) mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, chào mừng ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3; giải việt dã truyền thống 26/3; Lễ phát động tháng hoạt động thể dục - thể thao cho mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Phối hợp tổ chức thành công Hội thao Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Tiên.

Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa, thông tin và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin trên địa bàn huyện Cát Tiên<sup>19</sup>.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2024.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện Cát Tiên; cập nhật thủ tục hành chính lên Trang thông tin điện tử của huyện,

<sup>18</sup> Đến nay đã có Hợp tác xã Nông nghiệp và Dịch vụ Tân Hưng phát đăng ký.

<sup>19</sup> Tính đến ngày 14/03/2024, đã phát hiện và xử phạt 03 cơ sở vi phạm (01 cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke; 02 cơ sở kinh doanh dịch vụ internet, trò chơi điện tử công cộng).

hệ thống một cửa điện tử (<https://dichvucong.lamdong.gov.vn>) tạo thuận lợi cho nhân dân tìm hiểu và thực hiện. Tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt chuyển đổi số trên địa bàn huyện, đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến<sup>20</sup>.

## 2.2. Công tác giảm nghèo, thực hiện chính sách an sinh xã hội

Tổng kết công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm xuất khẩu lao động năm 2023 và ban hành kế hoạch năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Tiên; phân đầu cuối năm 2024, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 1,51% xuống còn 0,71% (giảm 0,8%), tương ứng với 82 hộ thoát nghèo<sup>21</sup>. Hộ cận nghèo giảm từ 1,84% xuống còn 0,94% (giảm 0,9%), tương ứng với 92 hộ thoát cận nghèo<sup>22</sup>. Đến nay, đã có 86 hộ đăng ký thoát nghèo, đạt 104,88% kế hoạch và 112 hộ đăng ký thoát cận nghèo, đạt 121,74% kế hoạch.

Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời các nguồn hỗ trợ, trợ cấp tết đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số. Trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu và các đối tượng khác theo quy định với tổng số tiền là 9.205.975.000 đồng/10.108 đối tượng<sup>23</sup>.

Trong 03 tháng đầu năm giải quyết việc làm mới cho 472 lao động, đạt 24,84% so với kế hoạch. Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức ngày hội việc làm; tư vấn xuất khẩu lao động năm 2024, kế hoạch điều tra cung, cầu lao động năm 2024 để triển khai thực hiện.

## 2.3. Giáo dục và Đào tạo

Hoàn thành kiểm tra cuối học kỳ I năm học 2023-2024 đối với cấp TH, THCS theo văn bản hướng dẫn của cấp trên<sup>24</sup>. Hoàn thành tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp huyện, cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện, tham dự cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh; tổ chức thành công ngày Hội stem cấp huyện

<sup>20</sup> Trong 03 tháng đầu năm tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã thực hiện tiếp nhận 2282 hồ sơ trực tuyến /2283 hồ sơ trực tiếp, dịch vụ bưu chính, đạt tỷ lệ 99,96%; tỷ lệ số hoá hồ sơ đạt 93,77%; tỷ lệ hồ sơ thực hiện thanh toán trực tuyến đạt 95,53%; thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản chính được 868 hồ sơ.

<sup>21</sup> Trong đó: tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 2,94% xuống còn 1,68% (giảm 1,26%), tương ứng với 27 hộ thoát nghèo.

<sup>22</sup> Trong đó: tỷ lệ hộ cận nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 3,64% xuống còn 2,05% (giảm 1,59%), tương ứng với 34 hộ thoát cận nghèo.

<sup>23</sup> Trong đó nguồn hỗ trợ ngoài ngân sách là 1.531.580.000đồng/3.405 đối tượng (Kinh phí nguồn quỹ “Vì người nghèo tỉnh” 45.000.000 đồng; “Vì người nghèo huyện” 131.000.000 đồng; nguồn kinh phí của các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm 125.000.000 đồng; nguồn của các tổ chức thành viên Mặt trận 1.089.700.000 đồng...).

<sup>24</sup> Cấp THCS, đối với học sinh các khối lớp 9 (theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo): học lực Giỏi: 121/568 học sinh chiếm tỷ lệ 21,3%; Khá: 248/568 học sinh chiếm tỷ lệ 43,7%; Trung bình: 187/568 học sinh chiếm tỷ lệ 32,9%; Yếu: 12/568 học sinh chiếm tỷ lệ 2,1%. Hạnh kiểm: Tốt 521/568 học sinh chiếm tỷ lệ 91,7 %; Khá: 39/568 học sinh chiếm tỷ lệ 6,9%; Trung bình 08/668 học sinh chiếm tỷ lệ 1,4%. Đối với khối lớp 6, 7, 8 (theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo) kết quả học tập: Tốt 284/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 14,65; Khá: 760/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 39%; Đạt 77/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 3,98%; Chưa đạt: 129/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 6,6%. Kết quả rèn luyện: Tốt 1.739/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 89,3%; Khá: 201/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 10,3%; Đạt 08/1.948 học sinh chiếm tỷ lệ 0,41%; Chưa đạt: 01/1948 học sinh chiếm tỷ lệ 0,1%. Có 10 học sinh thuộc đối tượng học sinh khuyết tật học hoà nhập. So với cùng kỳ năm học trước, số học sinh có lực Giỏi giảm nhiều, số học sinh xếp loại tốt tăng. (Do thay đổi thông tư đánh giá)

lần thứ I, năm học 2023-2024 dành cho học sinh THCS; tổ chức Hội khoẻ Phù Đổng năm học 2023-2024<sup>25</sup>.

Cơ sở vật chất của trường, lớp học tiếp tục được chuẩn hóa đáp ứng được công tác giảng dạy và nâng cao chất lượng<sup>26</sup>. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên từng bước được tăng cường về số lượng và chất lượng; thực hiện việc điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý đơn vị sự nghiệp giáo dục theo đúng quy định.

Công tác dạy và học được duy trì ổn định và đi vào nề nếp; tiếp tục tranh thủ các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường theo hướng đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và mức độ 2; chỉ đạo các trường trong lộ trình xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2024 tiến hành rà soát, bổ sung và hoàn thành hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia<sup>27</sup>.

#### 2.4. Y tế - chăm sóc sức khỏe nhân dân

Trong 3 tháng đầu năm, ngành Y tế tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên người, không phát hiện trường hợp nhiễm cúm A (H5N1), (H7N9), bạch hầu... tình hình dịch bệnh lưu hành tại địa phương ổn định; triển khai tiêm phòng vắc xin covid-19, đã thực hiện 1 đợt, với 294 liều<sup>28</sup>. Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân.

Tiếp tục thực hiện tốt các hoạt động: phòng chống một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm và các bệnh không lây nhiễm phổ biến (phòng chống phong, phòng chống lao, phòng chống sốt rét, phòng chống sốt xuất huyết,...)<sup>29</sup>; dân số kế hoạch hóa gia đình; tiêm chủng mở rộng được triển khai theo kế hoạch.

<sup>25</sup> Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa cấp huyện năm học 2023-2024, tổng số học sinh dự thi 121, tổng số học sinh đạt giải: 61, tổng số học sinh đăng ký tham gia dự thi cấp tỉnh: 36 học sinh. Tổ chức thành công Hội thi Khoa học kỹ thuật cấp huyện, có 26 đề tài của học sinh/09 trường tham gia dự thi, 100% trường đều có đề tài dự thi, kết quả có 16 đề tài đạt giải cấp huyện (01 giải nhất, 03 giải nhì, 04 giải ba và 08 giải tư); có 03 đề tài được lựa chọn dự thi cấp tỉnh (02/03 đề tài đạt giải: 01 giải ba, 01 giải tư). Hội thi bóng chuyền hơi nữ chào mừng kỷ niệm 41 năm ngày nhà giáo Việt Nam có 16 đội tham gia dự thi, có 04 đội đạt giải (01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba). Giải Hội khoẻ Phù Đổng năm học 2023 – 2024 có 19 đội tham gia dự thi với hơn 800 học sinh tham gia thi đấu ở 08 bộ môn: bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bơi lội, điền kinh, kéo co, đẩy gậy, cờ vua.

<sup>26</sup> Phân bổ vốn sự nghiệp giáo dục năm 2024, tổng kinh phí 62.222 triệu đồng; trong đó:

+ Mua sắm thiết bị phục vụ dạy và học: 9.000 triệu đồng;

+ Bổ trí trả nợ cho các công trình chuyển tiếp hoàn thành trong năm 2024 là 18.450 triệu đồng/ 15 công trình;

+ Bổ trí vốn các công trình sửa chữa năm 2024 là: 34.842 triệu đồng/ 32 công trình.

<sup>27</sup> Tháng 3/2024 gồm các trường: MN Phước Cát (duy trì mức 1), TH Phước Cát 1 (chuẩn quốc gia mức độ 2), MN Nam Ninh (duy trì mức 1). Tháng 10/2024: Trường MN Gia Viễn (duy trì mức 1), MN Đồng Nai Thượng (duy trì mức 1), MN Phù Mỹ (duy trì mức 2); TH Phước Cát 2 (duy trì mức 1), TH Quảng Ngãi (duy trì mức 1), TH Phù Mỹ (duy trì mức), THCS Phước Cát (duy trì mức 1), THCS Đức Phổ (duy trì mức 1), TH&THCS Đồng Nai Thượng (công nhận mới mức 1), THPT Quang Trung (công nhận mới mức 1).

<sup>28</sup> Trong đó: Trẻ từ 12 đến dưới 18 tuổi: 226 mũi nhắc lại; người từ 18 tuổi trở lên: Nhắc lại lần 1: 09 mũi; nhắc lại lần 2: 50 mũi; hao phí: 09 liều.

<sup>29</sup> Phòng chống phong: không phát hiện bệnh nhân phong mới. Toàn huyện đang quản lý, chăm sóc 04 bệnh nhân phong tàn tật độ II.

Phòng chống lao: Thực hiện khám lao cho 48 bệnh nhân, thu dung điều trị 01 bệnh nhân; có 04 bệnh nhân hoàn thành điều trị, 03 bệnh nhân khỏi, không có trường hợp bỏ trị, hiện đang quản lý, điều trị 09 bệnh nhân. Tổ chức thử đàm phát hiện cho 43 người; tỷ lệ bệnh nhân lao phổi AFB (+) mới quản lý 2,5 người/100.000 dân; tỷ lệ bệnh nhân lao phổi (+) mới điều trị khỏi là 100%.

Phòng chống sốt rét: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không ghi nhận ca bệnh Sốt rét.

Kiểm tra thường xuyên vệ sinh an toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất kinh doanh, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024<sup>30</sup>. Đến nay, chưa ghi nhận các vụ việc về ngộ độc thực phẩm.

Chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tập trung các giải pháp để nâng cao tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân trên địa bàn, tổng số người tham gia bảo hiểm y tế (đến ngày 13/3/2024) là 32.383 người, đạt tỷ lệ 88,97%.

### **3. Quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường**

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý đất đai theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất; tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất và thực hiện điều chỉnh biến động đất đai của hộ gia đình, cá nhân. Công tác quản lý đất công; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án công trình xây dựng trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện đảm bảo. Tiếp tục triển khai thực hiện quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đảm bảo theo quyết định đã được UBND tỉnh phê duyệt; tập trung chỉ đạo xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2025.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản; nhất là hoạt động khai thác đất, cát trên địa bàn huyện<sup>31</sup>; tiếp tục phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường để tháo gỡ một số khó khăn trong công tác đấu giá quyền khai thác khoáng sản (đất) theo kế hoạch.

### **4. Lĩnh vực Nội chính**

#### **4.1. Thanh tra - Tư pháp**

\* Triển khai kế hoạch công tác thanh tra năm 2024; tổ chức 01 cuộc/01 đơn vị; tiếp tục kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra theo quy định. Phối hợp, cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu phục vụ các đoàn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Trong quý I năm 2024, trên địa bàn huyện tiếp 12 lượt/12 người. Trong đó, tiếp định kỳ và đột xuất là 08 lượt/08 người; tiếp thường xuyên là 04 lượt/04 người.

Giải quyết đơn thư: Tổng đơn quý I/2024 là 55 đơn<sup>32</sup>. Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết 53 đơn; trong đó, đã giải quyết 31 đơn, đạt tỷ lệ 58,49%<sup>33</sup>.

Phòng chống sốt xuất huyết: phát hiện 01 trường hợp sốt xuất huyết tại xã Tiên Hoàng, không có trường hợp tử vong do sốt xuất huyết.

<sup>30</sup> Trong 3 tháng đầu năm kiểm tra được 32 cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh thực phẩm, tỉ lệ đạt: 30/32 cơ sở. Thẩm định và cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dịch vụ ăn uống cho 02 cơ sở.

<sup>31</sup> Trong 03 tháng đầu năm đã phát hiện, bắt giữ 01 tàu vỏ sắt khai thác khoáng sản (cát) trái phép trên sông Đồng Nai, UBND huyện ban hành Quyết định xử phạt 90 triệu đồng, tịch thu 01 tàu vỏ sắt và tịch thu 39,6 m<sup>3</sup> cát trái phép.

<sup>32</sup> Trong đó: Đơn năm 2023 chuyển sang là 18 đơn, tiếp nhận trong kỳ là 37 đơn; phân loại đơn: Đơn khiếu nại 01 đơn; đơn phản ánh, kiến nghị 54 đơn.

Công tác phòng chống tham nhũng: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Qua theo dõi, trong quý không phát sinh các vụ việc phải xử lý về công tác phòng, chống tham nhũng.

\* Ban hành danh mục Quyết định quy phạm pháp luật của UBND huyện năm 2024; Chương trình công tác tư pháp năm 2024; Kế hoạch kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn huyện Cát Tiên để làm cơ sở triển khai thực hiện. Đánh giá, công nhận 09/9 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Duy trì phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở<sup>34</sup>.

## 4.2. Quốc phòng - An ninh

### \* Quốc phòng:

Triển khai nhiệm vụ quân sự quốc phòng, công tác giáo dục quốc phòng – an ninh năm 2024. Ban Chỉ huy Quân sự huyện và lực lượng quân sự địa phương thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu trong đợt cao điểm, lễ Tết; tình hình quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tổ chức đón 71 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương (trong đó: nghĩa vụ công an 11 tân binh; nghĩa vụ quân sự 60 tân binh). Công tác tuyển quân, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 được thực hiện nghiêm túc, giao quân đạt chỉ tiêu cấp trên giao (80 tân binh, trong đó giao nghĩa vụ công an 15 tân binh; nghĩa vụ quân sự 65 tân binh).

### \* Về an ninh trật tự

Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024. Nhìn chung, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Trong 3 tháng đầu năm, tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 02 vụ, 11 đối tượng (so với cùng kỳ năm 2023 giảm 01 vụ); tội phạm về ma túy 02 vụ, 04 đối tượng (so với cùng kỳ năm 2023 giảm 02 vụ); tội phạm về trật tự quản lý kinh tế phát hiện 02 vụ, 04 đối tượng (so với cùng kỳ năm 2023 tăng 02 vụ); tình hình tai nạn giao thông xảy ra 05 vụ, làm chết 01 người, 07 người bị thương (so với cùng kỳ năm 2023 tăng 05 vụ).

Tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm soát phòng ngừa tai nạn giao thông; trong 3 tháng đầu năm ngành chức năng đã phát hiện và lập biên bản 409 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, xử phạt số tiền 908.325.000 đồng<sup>35</sup>. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với phương châm “Tự quản, tự phòng, tự hòa giải”.

<sup>33</sup> Đã giải quyết 01/01 đơn tố cáo; 30/52 đơn phản ánh, kiến nghị.

<sup>34</sup> Các tổ hòa giải trên địa bàn huyện tiếp nhận hòa giải 09/09 vụ việc, kết quả hòa giải thành 08 vụ, đạt tỷ lệ 88,89%; 01 vụ việc hòa giải không thành đã hướng dẫn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

<sup>35</sup> Trong đó: xử phạt 72 trường hợp vi phạm nồng độ cồn với số tiền 355.030.000 đồng.

## 5. Cải cách hành chính, quy chế dân chủ, dân vận chính quyền

### \* Cải cách hành chính

Xây dựng và triển khai Kế hoạch cải cách hành chính, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện đánh giá chỉ số CCHC cấp huyện, cấp xã năm 2023 theo quy định. Duy trì tốt hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ theo cơ chế một cửa<sup>36</sup>. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát và xây dựng quy trình giải quyết TTHC thuộc lĩnh vực quản lý và công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện và trên Trang thông tin điện tử của huyện nhằm tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân thực hiện.

Tiếp tục quán triệt các ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND huyện, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, từng công chức, viên chức hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

### \* Quy chế dân chủ

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP của Chính phủ, tại xã, thị trấn theo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 ngày 10/11/2022 của Quốc hội và tại các doanh nghiệp, hợp tác xã theo Nghị định 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ. Gắn thực hiện quy chế dân chủ với thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh ở địa phương, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục đổi mới hoạt động dân vận chính quyền theo hướng sát cơ sở; phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội để kịp thời nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, thực hiện triển khai lồng ghép các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

**\* Thi đua khen thưởng:** Thực hiện tốt Luật Thi đua khen thưởng; tổ chức tổng kết phong trào thi đua năm 2023; phát động và ký kết giao ước thi đua năm 2024; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, kịp thời phát hiện, nhân rộng các mô hình điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực<sup>37</sup>.

<sup>36</sup> Trong 3 tháng đầu năm 2024 (số liệu tính từ ngày 01/01/2024 đến ngày 14/3/2023) Bộ phận tiếp nhận và trả hồ sơ hành chính theo cơ chế một cửa tiếp nhận 2.209 hồ sơ, đã giải quyết 2.071 hồ sơ (trong đó giải quyết đúng hạn 2.065 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,7%; quá hạn 06 hồ sơ, chiếm 0,3%); hồ sơ chưa giải quyết trong hạn 66 hồ sơ; hồ sơ đang tạm dừng là 29 hồ sơ; hồ sơ trả lại do không đủ điều kiện là 42 hồ sơ; hồ sơ đã huỷ là 01 hồ sơ.

<sup>37</sup> Quyết định khen thưởng cho 01 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác Mặt trận; khen thưởng 02 tập thể có thành tích xuất sắc trong 20 năm tổ chức ngày hội Đại đoàn kết dân tộc; khen thưởng 03 tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác vận động ủng hộ Quỹ “vì người nghèo” năm 2023; khen thưởng 05 tập thể, 11 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn năm 2023; 09 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng mô hình “Dân vận khéo” năm 2023; khen thưởng 19 tập thể, 23 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toán dân bảo vệ an ninh tổ quốc năm 2023; khen thưởng 05 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2023; khen thưởng 03 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác trồng cây xanh năm 2023; khen thưởng 02 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023; khen thưởng 06 tập thể, 09 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hoà giải ở cơ sở năm 2023; khen thưởng 12 tập thể, 14 cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện

## 6. Công tác dân tộc – tôn giáo

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện đến năm 2025. Tập trung các nguồn vốn để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất để ổn định đời sống cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát và hỗ trợ các trường hợp thiếu đói giáp hạt trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Tổ chức Hội nghị gặp mặt già làng, trưởng bản, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024.

Thường xuyên nắm bắt thông tin, phối hợp với Ban chỉ đạo tín ngưỡng, tôn giáo huyện giải quyết các nhu cầu tín ngưỡng, hoạt động tôn giáo đảm bảo các nhu cầu tự do tín ngưỡng của nhân dân.

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Kết quả đạt được

Trong 3 tháng đầu năm 2024, các ngành, địa phương đã chủ động xây dựng các chương trình, kế hoạch để triển khai các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, đảm bảo giữ vững quốc phòng - an ninh, kinh tế - xã hội ổn định:

- Trong sản xuất nông nghiệp, tập trung chỉ đạo sản xuất thắng lợi vụ Đông xuân 2023-2024; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả; tập trung triển khai đề án phát triển chăn nuôi bò sữa trên địa bàn huyện; công tác phòng chống hạn đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất, sinh hoạt nhân dân. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng được tăng cường, không để xảy ra cháy rừng.

- Phân khai kịp thời các nguồn vốn sự nghiệp năm 2024 theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tháo gỡ khó khăn vướng mắc đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn các công trình đầu tư xây dựng cơ bản. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách xây dựng và ban hành Đề án thu ngân sách để triển khai thực hiện.

- Các hoạt động văn hóa - xã hội bám sát kế hoạch, chương trình đề ra. Chính sách người có công, an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; trong dịp Tết Nguyên đán, các cấp, các ngành thực hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà, trợ cấp cho các đối tượng có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số....

---

Đề án phát triển chăn nuôi bò sữa trên địa bàn huyện Cát Tiên giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030; về việc khen thưởng cho 04 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường năm 2023; khen thưởng 35 tập thể, 153 cá nhân, hộ gia đình có thành tích xuất sắc trong năm 2023; khen thưởng 11 tập thể, 03 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phối hợp và thu ngân sách năm 2023 năm 2023; khen thưởng 16 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thời gian thực hiện nghĩa vụ Quân sự; khen thưởng cho 04 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc nhiệm vụ trong Hội khoẻ Phù Đổng huyện Cát Tiên năm 2024; khen thưởng 8 tập thể đã có thành tích đạt danh hiệu khu dân cư văn hoá 5 năm liên tục (2019-2023); khen thưởng 03 tập thể, 07 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “toàn dân xây dựng đời sống văn hoá” năm 2023.

- Duy trì công tác tiếp công dân, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh chính trị, an toàn xã hội trên địa bàn; hoàn thành chỉ tiêu giao quân năm 2024.

## **2. Tồn tại hạn chế, nguyên nhân**

\* Tồn tại hạn chế:

- Tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch từ các nhà máy nước tập trung trên địa bàn huyện tăng trưởng còn chậm.

- Tiến độ thi công một số công trình xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện, nhất là công trình chuyển tiếp còn chậm.

- Tiến độ thu ngân sách không ổn định, không đảm bảo theo tiến độ phân kỳ đề án đề ra. Một số địa phương có tỷ lệ thu ngân sách thấp hơn mức bình quân chung của huyện.

- Việc giải quyết đơn thư còn kéo dài (*13 đơn phản ánh, kiến nghị quá hạn giải quyết*); việc đôn đốc các cá nhân chấp hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính thiếu quyết liệt. Số vụ tai nạn an toàn giao thông tăng cao so với cùng kỳ (*05/00 vụ*).

\* Nguyên nhân:

- Trong quý I/2024, các cơ quan đơn vị, địa phương tập trung nhiều thời gian cho việc chăm lo đời sống nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; tổ chức tổng kết các chương trình, kế hoạch năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; tập trung cho công tác giao quân năm 2024; công tác phòng, chống hạn hán, phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự chủ động, trách nhiệm trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa đồng bộ. Ý thức chấp hành của một số bộ phận người dân khi tham gia giao thông còn hạn chế.

- Một số nhà thầu thi công thiếu trách nhiệm trong việc thực hiện hợp đồng, chậm tiến độ thi công; chủ đầu tư chưa kiên quyết xử lý các nhà thầu vi phạm hợp đồng theo quy định.

- Thị trường bất động sản năm 2024 tiếp tục trầm lắng gây tác động lớn đến công tác thu ngân sách, nhất là thu thuế phí, tiền sử dụng đất ở địa phương.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 9 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2024 theo Nghị quyết số 15-NQ/HU ngày 15/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa VIII về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; Nghị quyết số 97/NQ-HĐND, số 98/NQ-HĐND và số 99/NQ-HĐND

ngày 22/12/2023 của HĐND huyện về chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024; đồng thời gắn với triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025 trên các lĩnh vực.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình trọng tâm về phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững theo hướng hàng hóa và các Nghị quyết chuyên đề của Ban chấp hành Đảng bộ huyện; các đề án, kế hoạch giai đoạn 2021 - 2025 của UBND huyện. Đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi; cải tạo vườn hộ, vườn tạp, xây dựng vườn mẫu đặc biệt là chuyển đổi nhanh diện tích cây điều sang trồng cây có giá trị cao.

- Triển khai có hiệu quả Đề án phát triển chăn nuôi Bò sữa giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030, phát triển số lượng đàn bò sữa theo kế hoạch được phê duyệt.

- Thực hiện tốt kế hoạch phát triển hệ thống thủy lợi và nước sạch nông thôn. Quản lý, vận hành và phát huy hiệu quả tưới của các công trình thủy lợi phục vụ sản xuất gắn với thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến tiết kiệm. Chủ động công tác phòng, chống thiên tai, biến đổi khí hậu, nhất là tình hình hạn hán, phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2024. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và trồng rừng, trồng cây xanh giai đoạn 2021-2025 và năm 2024.

- Tập trung đổi mới tổ chức sản xuất, gắn với nâng cao hiệu quả hoạt động của các THT, HTX nông nghiệp làm trung tâm để thực hiện các liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị bền vững. Triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) và phát triển nhãn hiệu nông sản đặc trưng.

- Tiếp tục rà soát, tập trung các nguồn lực nâng cao chất lượng tiêu chí xã nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch.

3. Triển khai kế hoạch phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp giai đoạn 2021-2025; tiếp tục đầu tư xây dựng hạ tầng phục vụ phát triển các ngành công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; tăng cường hoạt động xúc tiến đầu tư, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện dự án của doanh nghiệp trên địa bàn huyện; phối hợp triển khai chương trình xúc tiến thương mại, hội chợ, triển lãm để giới thiệu, quảng bá, tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm.

Triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch về phát triển thương mại, dịch vụ gắn với du lịch trên địa bàn huyện. Phát triển các loại hình dịch vụ, hệ thống phân phối hàng hóa, phát huy hiệu quả các chợ nông thôn trên địa bàn. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường, phòng, chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại. Phát huy lợi thế điều kiện tự nhiên, khí hậu, cảnh quan, môi trường để phát triển du lịch, nhất là khai thác hiệu quả 02 Khu di tích được công nhận (Khu di tích lịch sử căn cứ kháng chiến khu VI - Cát Tiên và Khu di tích khảo cổ Cát Tiên).

Triển khai các hoạt động xúc tiến, quảng bá tiềm năng du lịch; phát triển sản phẩm du lịch chất lượng, đa dạng trên cơ sở phát huy tiềm năng, lợi thế của địa phương.

4. Thực hiện tốt công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng; triển khai thực hiện đồng bộ Quy hoạch xây dựng vùng huyện Cát Tiên đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050; Quy hoạch chung đô thị thị trấn Cát Tiên, Phước Cát đến năm 2035; Quy hoạch chung xây dựng các xã đến năm 2030; Quy chế quản lý kiến trúc đô thị; Quy chế quản lý kiến trúc điểm dân cư nông thôn theo quy định.

Triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 và các công trình trọng điểm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 8. Chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Chủ động tạo mặt bằng sạch trước khi đề xuất chủ trương đầu tư; thực hiện tốt việc quản lý và sử dụng vốn đầu tư theo quy định.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân đô thị sử dụng nước sạch. Phát triển hệ thống cung cấp nước sạch từ nhà máy nước Ghềnh đá trên địa bàn thị trấn Phước Cát; tiếp tục kiến nghị mở rộng nâng cấp Nhà máy nước tập trung của huyện để nâng cao chỉ tiêu tỷ lệ dân số đô thị sử dụng nước sạch.

6. Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2024 đạt và vượt kế hoạch. Khai thác hiệu quả, bền vững các nguồn thu, rà soát từng khoản thu đảm bảo thu đúng, đủ, kịp thời. Tăng cường các giải pháp chống thất thu và nợ đọng thuế. Chỉ đạo điều hành chi ngân sách đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đảm bảo đúng chế độ, chính sách, tiêu chí, định mức theo quy định; ưu tiên chi đầu tư phát triển. Tăng cường công tác quản lý và sử dụng hiệu quả tài sản công, thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện tốt chính sách tín dụng phục vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và người dân.

7. Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo quy định; quản lý và khai thác hiệu quả quỹ đất công. Triển khai thực hiện việc đo đạc bản đồ địa chính; cấp phép khai thác tài nguyên đất theo đúng quy định. Tăng cường công tác quản lý khai thác khoáng sản (đất cát...) trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác cát, san lấp đất trái phép theo quy định của pháp luật.

8. Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, kế hoạch về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; kế hoạch phát triển toàn diện vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Cát Tiên đến năm 2025. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Cát Tiên lần thứ IV năm 2024.

9. Tiếp tục quan tâm đầu tư hoàn thiện và sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa cơ sở, trong đó chú trọng tổ chức các hoạt động văn hoá - văn nghệ, thể dục - thể thao quần chúng; bảo tồn phát huy giá trị văn hoá truyền thống, tổ chức

lễ hội Cồng chiêng năm 2024.... góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho Nhân dân, các dân tộc. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; triển khai xây dựng hệ thống camera tầm cao của huyện.

Giải quyết đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác giảm nghèo, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm sau đào tạo nghề. Thực hiện có hiệu quả các chính sách đầu tư phát triển hạ tầng, hỗ trợ phát triển sản xuất đảm bảo đúng đối tượng, nâng cao thu nhập, cải thiện chất lượng cuộc sống của người dân.

Hoàn thành chương trình giáo dục, đào tạo năm học 2023-2024 và tổ chức tốt Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; tranh thủ các nguồn vốn đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất các trường học theo hướng đạt chuẩn quốc gia và nâng chuẩn lên mức độ 2 theo kế hoạch.

Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân. Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân năm 2024, phấn đấu vượt kế hoạch đề ra.

10. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính năm 2024; tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, nhất là thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực đất đai nhằm nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; số hoá hồ sơ trong giải quyết thủ tục hành chính. Tiếp tục chỉ đạo chấn chỉnh lề lối làm việc, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nâng cao vai trò, trách nhiệm, chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc và tham mưu của các cơ quan, địa phương, đơn vị theo Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 31/5/2021, Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 26/4/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng, góp phần nâng mức độ hài lòng của người dân, tăng chỉ số cải cách hành chính của huyện.

11. Tiếp tục triển khai các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030. Triển khai đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện đảm bảo lộ trình theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

12. Tăng cường công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết các vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh “điểm nóng”, vụ việc khiếu nại, khiếu kiện đông người, vượt cấp. Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật, chú trọng và phát huy hiệu quả hoạt động của tổ hòa giải cơ sở.

Thực hiện tốt các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác đảm bảo an toàn giao thông, triển khai các giải pháp giảm thiểu tối đa tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Chuẩn bị các điều kiện để tổng kết công tác tuyển quân năm 2024 và triển khai công tác tuyển quân năm 2025 đảm bảo chất lượng, chỉ tiêu được giao; tổ chức diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ cho các xã và tổ chức huấn luyện các đối tượng năm 2024 theo kế hoạch.

13. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 9, nhiệm kỳ 2025-2030.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 3 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 9 tháng cuối năm 2024, UBND huyện kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN và các tổ chức CT-XH huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Văn**